Дело № 1-123/2024

УИД 23RS0021-01-2024-001590-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Полтавская 03 июня 2024 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Никитиной С.В.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Баранник А.А., старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Дедковой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Линник Е.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.174.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (два эпизода); он же совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в декабре 2023 года, с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, по средствам глобальной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Славянского района Краснодарского края, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, на неустановленного лица, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств, через программу мгновенных сообщений «Telеgram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО1, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица, уголовное дело, в отношение которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, расфасованных на условные дозы, помещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты-свертки, размещения в тайники – «закладки» наркотических средств замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории Славянского района Краснодарского края, передача неустановленному лицу информации в виде сообщений, точных географических данных – координат и описания мест тайников – «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, фотоизображений мест тайников – «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telеgram» (Телеграмм) в сети «Интернет», за что ФИО1, получал от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,66 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, ФИО1 согласно договоренности, через принадлежащий сотовый телефон «POCO C65» вступил в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telеgram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получил на принадлежащий сотовый телефон «POCO C65» от неустановленного следствием лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства – производное N- метилэфедрона, после чего ввел координаты в приложение навигатор в сотовом телефоне «POCO C65», и направился на участок местности с географическими координатами 45.2737719, 38.2142851, расположенный на расстоянии около 400 метров от строения № 3 по ул. Тихая, хут. Кулика, Красноармейского района, Краснодарского края, где согласно описания из фотографии обнаружил тайник оптовой тайниковой закладки наркотического средства, состоящей не менее чем из пяти свертков, для осуществление единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории Славянского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,66 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Славянского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, не позднее 20 часов 58 минут 02.03.2024, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,92 грамма, (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в траве, на участке местности с координатами 45.26686, 38.12989, около 

<

...> г. Славянск-на-Кубани, Славянского района, Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,66 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Славянского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, не позднее 20 часов 58 минут 02.03.2024, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в декоративном растении, на участке местности с координатами 45.27323, 38.12252, около д. 405 по ул. Дзержинского, г. Славянск-на-Кубани, Славянского района, Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,66 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Славянского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, не позднее 20 часов 58 минут 02.03.2024, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,93 грамма, (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в грунте у кирпичного бордюра, на участке местности с координатами 45.26914, 38.12063, около 

<

...> г. Славянск-на-Кубани, Славянского района, Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,66 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Славянского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, не позднее 20 часов 58 минут 02.03.2024, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,93 грамма, (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), у основания железобетонного столбы ЛЭП, на участке местности с координатами 45.26107, 38.11664, около 

<

...> г. Славянск-на-Кубани, Славянского района, Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,66 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Славянского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, не позднее 20 часов 58 минут 02.03.2024, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,94 грамма, (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в углублении в грунте, на участке местности с координатами 45.26307, 38.11957, около 

<

...> г. Славянск-на-Кубани, Славянского района, Краснодарского края.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца, так как их деятельность была пресечена сотрудниками полиции 04.03.2024 в 17 часов 25 минут.

05.03.2024 в период времени с 15 часов 30 минут по 18 часов 47 минут Сотрудниками ОНК ОМВД России по Славянскому району, с участием понятых и привлечением кинолога с СРС, были обнаружены и изъяты: в траве на участке местности с географическими координатами 45.26686 38.12989, расположенном напротив домовладения № 75 по ул. Набережной в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, сверток из изоляционной ленты черного цвета; в декоративном растении на участке местности с географическими координатами 45.27323 38.12252, расположенном около домовладения № 405 по ул. Дзержинского в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, сверток из изоляционной ленты черного цвета; в грунте у кирпичного бордюра, расположенного на участке местности с географическими координатами 45.26914 38.12063, расположенном около домовладения № 42 по ул. Черноморской в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, сверток из изоляционной ленты черного цвета; в траве у основания железобетонного столба ЛЭП, расположенного на участке местности с географическими координатами 45.26107, 38.11664, расположенном около домовладения № 346 по ул. Крупской в г. Славянске- на-Кубани Краснодарского края, сверток из изоляционной ленты черного цвета; в сухой листве, находящейся в углублении в грунте, на участке местности с географическими координатами 45.26307, 38.11957, расположенном напротив домовладения № 304 по ул. Троицкой в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, сверток из изоляционной ленты черного цвета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета находящиеся в 5 полимерных пакетиках, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - N - метилэфедрона, общей массой 4, 66 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства производное N- метилэфедрон, массой не менее 4,66 грамма, образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Он же, в декабре 2023 года, с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, по средствам глобальной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Красноармейского района Краснодарского края, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым, на неустановленного лица, были возложены обязанности в принятии решений, связанных с планированием, предоставлением информации мест нахождения крупных партий наркотических средств, через программу мгновенных сообщений «Telеgram» (Телеграмм) в сети «Интернет», осуществление непосредственного контроля за действиями ФИО1, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств. В свою очередь, роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, расфасованных на условные дозы, помещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты-свертки, размещения в тайники – «закладки» наркотических средств замаскированные под предметами окружающей обстановки, в различных местах на территории Красноармейского района Краснодарского края, передача неустановленному следствием лицу информации в виде сообщений, точных географических данных – координат и описания мест тайников – «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, фотоизображений мест тайников – «закладок», через программу мгновенных сообщений «Telеgram» (Телеграмм) в сети «Интернет», за что ФИО1, получал от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 04.03.2024, около 12 часов 56 минут, ФИО1 согласно договоренности, через принадлежащий сотовый телефон «POCO C65» вступил в переписку, в программе мгновенных сообщений «Telеgram» (Телеграмм) в сети «Интернет», с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получил на принадлежащий сотовый телефон «POCO C65» от неустановленного лица, фотографию с описанием места нахождения крупной партии наркотического средства – производное N- метилэфедрона, после чего ввел координаты в приложение навигатор в сотовом телефоне «POCO C65», и направился на участок местности с географическими координатами 45.228496, 38.174697, расположенный вблизи с/т «Заря», Славянского района, Краснодарского края, где согласно описания из фотографии обнаружил тайник оптовой тайниковой закладки наркотического средства, состоящей из 39 свертков, для осуществление единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории хут. Трудобеликовский Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, в дневное время суток прибыл в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, где действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:35 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,74 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.26331, 38.13614 напротив д. 2 «а», по ул. Ленина, хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края. 

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:36 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,59 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.26738, 38.1649, напротив 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края. 

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:36 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,79 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.26905, 38.15711 напротив 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:37 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,41 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.27169, 38.14973 вблизи 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:37 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 1,00 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.2689, 38.13747 напротив 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:39 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,76 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.27167, 38.12105 вблизи 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:41 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,83 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.25776, 38.08241 напротив 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:45 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,65 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.2504, 38.07348 вблизи 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:46 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,84 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.2081, 38.06017 напротив 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:49 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,86 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.18086, 38.08172 напротив д. 58, по ул. Береговая, хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:50 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,64 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.25973, 38.14635 напротив 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 30,64 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору на территории Красноармейского района Краснодарского края, ФИО1 во исполнение отведенной роли, 04.03.2024, находясь в хут. Трудобеликовский, Красноармейского района, Краснодарского края, действуя во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, 04.03.2024 около 16:51 осуществил тайниковую закладку наркотического средства производное N- метилэфедрона, общей массой 0,80 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) на участке местности с координатами 45.25951, 38.14707 вблизи 

<

...> хут. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края, после чего стал двигаться к 

<

...>. Трудобеликовский, Красноармейского района Краснодарского края, с цель выбора места последующего тайника и был остановлен сотрудниками ОНК ОМВД России по Красноармейскому району. 

04.03.2024 в период времени с 17 часов 25 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в х. Трудобеликовском по ул. Береговой, напротив дома № 54, Красноармейского района Краснодарского края вблизи дамбы реки «Протока», сотрудниками полиции, было обнаружено 27 свертков из черной изоляционной ленты, при развороте которых в каждом из них было обнаружено по 1 (одному) полиэтиленовому пакетику с порошкообразным веществом светлого цвета, которые ФИО1 намеривался сбыть, путем оставления тайниковых закладок на территории Красноармейского района Краснодарского края. 

В ходе проведения дальнейших проверочных мероприятий в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 45 мин до 15 час. 05 мин. в ходе осмотров места происшествия, сотрудниками полиции, находясь на участках местности, расположенных по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Ленина, напротив д. 2 «А» с координатами 45.26331, 38.13614; х. Трудобеликовский, ул. Ленина, напротив д. 2 «А» с координатами 45.26738, 38.1649; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи д. 94 с координатами 45.26905, 38.15711; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи д. 94 с координатами 45.27169, 38.14973; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив д. 92 с координатами 45.2689, 38.13747; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи д. 92 с координатами 45.27167, 38.12105; х. Трудобеликовский, ул. Упорная, напротив д. 2 с координатами 45.25776, 38.08241; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи д. 68 с координатами 45.2504, 38.07348; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив д. 62 с координатами 45.2081, 38.06017; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив д. 58 с координатами 45.18086, 38.08172; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив д. 56 с координатами 45.25973, 38.14635; х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи д. 56 с координатами 45.25951, 38.14707, было обнаружено и изъято 12 (двенадцать) свертков из черной изоляционной ленты, при развороте которых в каждом из них было обнаружено по 1 (одному) полиэтиленовому пакетику с порошкообразным веществом светлого цвета, которые ФИО1 намеривался сбыть путем оставления тайниковых закладок, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мелкокристаллическое порошкообразное вещество в 27 (двадцати семи) полимерных пакетиках, в пакете №, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив дома № 54, массами 0,49 г.; 0,73 г.; 1,02 г.; 0,73 г.; 0,74 г.; 0,99 г.; 0,77 г.; 0,98 г.; 0,72 г.; 0,72 г.; 0,72 г.; 0,62 г.; 0,73 г.; 0,83 г.; 0,84 г.; 0,85 г.; 0,86 г.; 0,81 г.; 0,63 г.; 0,63 г.; 0,86 г.; 0,94 г.; 0,77 г.; 0,83 г.; 0,91 г.; 0,93 г.; 1,08 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, в пакете, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Ленина, напротив дома № 2 «А», с координатами 45.26331,38.13614, массой 0,74 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Ленина, напротив дома № 2 «А», с координатами 45.26738,38.1649, массой 0,59 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи дома № 94, с координатами 45.26905,38.15711, массой 0,79 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи дома № 94, с координатами 45.27169,38.14973, массой 0,41 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив дома № 92, с координатами 45.2689,38.13747, массой 1,00 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи дома № 92, с координатами 45.27167,38.12105, массой 0,76 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Упорная, напротив дома № 2, с координатами 45.25776,38.08241, массой 0,83 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи дома № 68, с координатами 45.2504,38.07348, массой 0,65 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив дома № 62, с координатами 45.2081,38.06017, массой 0,84 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив дома № 58, с координатами 45.18086,38.08172, массой 0,86 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, напротив дома № 56, с координатами 45.25973,38.14635, массой 0,64 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; мелкокристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое по адресу: х. Трудобеликовский, ул. Береговая, вблизи дома № 56, с координатами 45.25951,38.14707, массой 0,80 г., представленное на экспертное исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ - наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой 30,64 грамма, образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совершил ряд тождественных, охватываемых единым умыслом преступленных деяний, направленных к единой цели, а именно сбыте наркотического средства – производное N-метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, общей массой не менее 30,64 грамма, однако, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца, по независящим от себя обстоятельствам, так как его деятельность была пресечена сотрудниками ОНК ОМВД России по Красноармейскому району 04.03.2024 в 17 часов 25 минут.

Он же, осуществляя преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с декабря 2023 года по 03 марта 2024 года, на принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», имеющий доступ в глобальную сеть «Интернет», установил приложение «EXODUS», предназначенное для финансовых операций с криптовалютами, в том числе «Bitcoin», получил в вышеуказанном приложении «крипто-кошелек» имеющий адрес №, для получения оплаты труда за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 20 часов 37 минут 24 декабря 2023 года по 18 часов 05 минут 25 декабря 2023 года, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес № получил от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00461424 BTC, далее находясь на территории Красноармейского района, Краснодарского края, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществил транзакцию на сумму не менее 17 185 рубля, то есть обменял криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на платежный банковский счет ПАО «Сбербанк» № находящийся в его пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 21 часа 17 минут 27 декабря 2023 года по 10 часов 19 минут 28 декабря 2023 года, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес № получил от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00471005 BTC, далее находясь на территории Красноармейского района, Краснодарского края, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществил транзакцию на сумму не менее 17 036 рубля, то есть обменял криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на платежный банковский счет ПАО «Сбербанк» № находящийся в его пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 38 минут 14 февраля 2024 года по 17 часов 52 минут 15 февраля 2024 года, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес № получил от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00317058 BTC, далее находясь на территории Красноармейского района, Краснодарского края, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществил транзакцию на сумму не менее 14 244 рубля, то есть обменял криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на платежный банковский счет ПАО «Сбербанк» № находящийся в его пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 22 часов 48 минут по 23 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес № получил от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00463972 BTC, далее находясь на территории Красноармейского района, Краснодарского края, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществил транзакцию на сумму не менее 20 845 рубля, то есть обменял криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на платежный банковский счет ПАО «Сбербанк» № находящийся в его пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 17 часов 44 минут по 20 часов 45 минут 21 февраля 2024 года, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес № получил от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00580711 BTC, далее находясь на территории Красноармейского района, Краснодарского края, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществил транзакцию на сумму не менее 27 334 рубля, то есть обменял криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на платежный банковский счет ПАО «Сбербанк» № находящийся в его пользовании.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения им преступления денежных средств, ФИО1, в период времени с 20 часов 52 минут по 21 час 09 минут 03 марта 2024 года, в приложении «EXODUS», предназначенном для финансовых операций с криптовалютами, на открытый «крипто-кошелек» имеющий адрес № получил от неустановленного лица криптовалюту «Bitcoin», в количестве 0,00277198 BTC, далее находясь на территории Красноармейского района, Краснодарского края, осознавая преступное происхождение полученных денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью маскировки незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, используя принадлежащий ему сотовый телефон «POCO C65», как средство связи с доступом во всемирную сеть «Интернет», осуществил транзакцию на сумму не менее 15 438 рубля, то есть обменял криптовалюту «Bitcoin» являющуюся электронным платежным средством без физической формы выражения в валюту Российской Федерации - рубли, с последующим переводом на платежный банковский счет ПАО «Сбербанк» № находящийся в его пользовании.

В указанный период времени ФИО1 в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору вышеуказанным способом легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 112 082 рублей, которые обратил в свое пользование и распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, суду пояснил, что, он полностью сотрудничал с сотрудниками, все рассказал, все пароли давал от телефона. Все, что обнаружили в г. Славянск-на-Кубани и в х. Трудобеликовском, он все указывал, где это находиться. Все эти преступления он совершал из-за трудного финансового положения, надо было платить за квартиру. Сам он наркотики не употребляет, на учетах нигде не состоит. Через телеграмм он познакомился с В., написал и ему ответили. Так же посредством телеграмм ему давали опт, последний опт был в х. Кулики. Ему скинули координаты, где должен находиться опт, он поехал забрал и оттуда выдвигался на места раскладок. Места раскладки выбирал сам. Также было и в последний раз, когда он забирал 39 свертков. Это было садовое товарищество, по координатам нашел и забрал сверток, затем вызвал такси и поехал в х. Трудобеликовский. Так же В. ему рассказывал и консультировал как провести обналичивания, на какой сайт нужно обратиться, в каких лучше обменниках менять. Он полностью его курировал по этому вопросу. Он обналичил 112 082 рубля.

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснила, что хочет воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе следствия (т. 1 л.д. 226-227), 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 оглашенные в судебном заседании свои показания подтвердила в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Так же вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме признании вины подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса РФ, его вина в совершении преступления подтверждается:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Анализируя вышеприведённые доказательства в совокупности, суд признаёт их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Судебные экспертизы по делу произведены на основании соответствующих постановлений, вынесенных в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, Федерального закона от 31.05.2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». В производстве экспертиз участвовал эксперт, имеющий соответствующее образование и определённый стаж экспертной деятельности по соответствующим специальностям, квалификация эксперта не вызывает у суда сомнений. 

Заключение экспертов не имеет каких-либо противоречий, отвечает требованием ст. 204 УПК РФ, содержит полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на применённые методики и другие необходимые данные, в том числе заверены подписью эксперта записи, удостоверяющие то, что ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Выводы, содержащиеся в экспертизе, понятны, конкретны и аргументированы.

Заключения представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как допустимые доказательства.

Иные процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили подписями факт проведения того или иного действия, правильность его отражения в протоколе, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому, суд принимает их как допустимые доказательства. 

Оснований для признания данных доказательств недопустимыми по уголовному делу не имеется. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении, органами предварительного следствия допущено не было. 

Анализируя оглашённые показания свидетелей, суд находит их достоверными, заслуживающими доверия, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, данные показания логичны, последовательны, в целом по существу предъявленного обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждаются другими, исследованными выше доказательствами, и в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для оценки деяния. 

Указанные лица не заинтересованы в исходе дела, обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимую, судом не установлено.

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимой обвинения, взаимно дополняют друг друга, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенные нарушения уголовно-процессуального закона, допущенные в ходе предварительного следствия, а также недозволенные методы производства расследования судом не установлены.

В части квалификации вменяемых ФИО1 преступлений суд считает необходимым отметить следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 29 УК РФ преступление признаётся оконченным, если в совершённом лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного названным Кодексом.

Согласно части 3 статьи 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно правовой позиции, отражённой в пунктах 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом схема передачи реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путём сообщения приобретателю о месте их хранения или проведения закладки в обусловленном месте и т.д.

Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено судом ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно заранее распределённым ролям, получив от него через тайник крупную партию наркотических средства, направился в г. Славянск-на Кубани и в х. Трудобеликовский Красноармейского района Краснодарского края, ожидая от неустановленного лица указаний о месте производства тайниковых закладок.

Таким образом, распространение наркотических средств должно осуществляться бесконтактным способом, при этом сам ФИО1 с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал, а координаты тайников должен был передать неустановленному следствием лицу, которое также не являлось приобретателем наркотических средств, а выступало лишь в качестве соучастника группы, объединившейся для совместного сбыта наркотических средств. Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников и, соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников.

Сведения о местонахождении вышеуказанных тайников-закладок с наркотическим средством, должен был сделать ФИО1, согласно отведённой ему в группе роли, однако не довел свой преступный умысел, поскольку их деятельность была пресечена сотрудниками ОНК ОМВД России по Красноармейскому району.

Таким образом, квалификация действий ФИО1 по часть 3 статьи 30 УК РФ является верной.

Кроме того, поскольку действия ФИО1 и неустановленного лица были объединены единым, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, умыслом, они были согласованы, взаимосвязаны и дополняемы друг другом и каждый из них выполнил отведённую ему роль, действия были направлены на достижение общего результата, квалификация по признаку незаконного покушения на сбыт этих средств - их совершение «группой лиц по предварительному сговору» также верная.

Исходя из конкретных действий ФИО1, суд приходит к выводу о том, что он с иным лицом использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» для цели сбыта наркотических средств, в том числе ожидал получения информации с указаниями о месте производства тайниковых закладок.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (два эпизода) квалифицирован ФИО1 верно, поскольку масса наркотических средств, которые подсудимый готовился сбыть, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру соответственно.

В части квалификации действий ФИО1 по части 1 статьи 174.1 УК РФ суд исходит из того, что указанное преступление относится к преступлениям в сфере экономической деятельности и обязательным признаком состава такого преступления является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законно полученных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с деньгами и имуществом, полученным преступным путём, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 07.07.2015 года (ред. от 26.02.2019) № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретённых преступным путём, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путём», под целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путём (в результате совершения преступления), как обязательным признаком составов преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Данная цель может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершённых финансовых операций или сделок, а также иных сопряжённых с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота. Такая цель может проявляться, в частности, в совершении финансовых операций или сделок по обналичиванию денежных средств, приобретённых преступным путём (в результате совершения преступления), в том числе с использованием расчётных счетов фирм-«однодневок» или счетов физических лиц, не осведомлённых о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

Кроме того, по смыслу закона для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного статьёй 174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо получило денежные средства в результате совершения конкретного (основного) преступления (преступлений), после чего совершило финансовые операции либо другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 получил материальное вознаграждение за работу в виде криптовалюты «биткоин», которые в последующем обменял на российские рубли и произвел финансовую операцию в виде перевода на свою банковскую карту, тем самым легализовал денежные средства, приобретённые в результате преступных действий, в связи с чем квалификацию его действий суд признаёт верной.

Доказательства стороны защиты суду не представлено.

Оценивая материалы дела и собранные доказательства вины подсудимого в ходе предварительного расследования и исследованные в ходе судебного следствия в совокупности, суд приходит к мнению о доказанности вины ФИО1 в пределах предъявленного государственным обвинителем обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ по признаку умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление, не доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам (два эпизода); по части 1 статьи 174.1 УК РФ по признаку финансовые операции с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесённых статьёй 15 УК РФ к категории небольшой тяжести и особо тяжких, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства и по месту временного проживания ФИО1 характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 241, 244).

На учётах в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК и в «Красноармейском ЦРБ» в психоневрологическом диспансерном отделении под диспансерным наблюдением врача-психиатра не значится, под наблюдением в наркологическом кабинете у врача-нарколога не состоит. (т. 2 л.д. 243, 245).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, беременность супруги; в соответствии с пунктом «и, г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, а так же активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьёй 63 УК РФ, в действиях ФИО1 судом не установлено. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения статьи 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также положения статьи 60 УК РФ, в соответствии с которыми лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьёй Особенной части УК РФ с учётом положений Общей части кодекса. 

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества, справедливым и соразмерным содеянному следует назначить ему наказание в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы, поскольку назначение иного вида наказания не достигнет целей, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ.

При этом по всем эпизодам преступлений наказание ФИО1 назначается с применением положений части 1 статьи 62 УК РФ; по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ назначается наказание с применением положений части 3 статьи 66 УК РФ.

Кроме того, с учётом всех конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему какое-либо дополнительное наказание из числа предусмотренных статьями осуждения в виде штрафа с учётом его материального положения, отсутствия официального трудоустройства, считая, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для его исправления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований рассматривать вопросы об изменении категории преступлений и возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений части 6 статьи 15 УК РФ и части 1 статьи 73 УК РФ. Также судом не установлено обстоятельств для применения положений статьи 53.1 УК РФ.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 исправительную колонию строгого режима, в связи с чем, сохраняет ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу.

Сведений о наличии медицинских показаний, препятствующих содержанию ФИО1 под стражей, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2011 года № 3, не представлено.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, давая пояснения по существу обвинения, на учётах у психиатра не состоял и не состоит в настоящее время, поэтому суд с учётом всего вышеизложенного признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно п. « г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

На основании ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «POCO C65» подлежит обращению в доход государства, поскольку указанное имущество, принадлежащее подсудимому, содержит сведения относительно распространения им наркотических средств путем создания тайников-закладок. Таким образом, в соответствии с вышеприведенными требованиями закона, данный мобильный телефон подлежат конфискации в доход государства.

Так же подлежат обращению в доход государства денежные средства в размере 112 082 рубля, полученные подсудимым при совершении преступлений.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьёй 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.174.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

-по ч.1 ст.174.1 Уголовного кодекса РФ в виде уголовного штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложений наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 71 УК РФ штраф в размере 50 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 марта 2024 года до дня вступления приговора Красноармейского районного суда Краснодарского края от 03 июня 2024 года в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «POCO C65» и денежные средства в размере 112 082 рубля обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО1 положения статей 31, 32 УИК РФ об обязанности уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае отсутствия возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. В отношении осуждённого, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 УК РФ.

Разъяснить ФИО1 положения части 5 статьи 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Красноармейскому району (дислокация ст. Полтавская)), ИНН 

<

***>, КПП 233601001, код ОКТМО 03623000, КБК 18811603122010000140, Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, номер счёта банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010, номер счёта получателя (казначейский счёт) 03100643000000011800, БИК 010349101.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе так же заявить ходатайство о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции без их участия.

Судья 

Красноармейского районного суда Никитина С.В.